

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 19年 2 月 7 日

会 社 名 株式会社 フォトロン (JASDAQ コード番号6879)
 (URL <http://www.photron.co.jp>)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役
 氏 名 長 瀬 朋 彦
 問 い 合 せ 先 責任者役職名 執行役員 社長室長
 氏 名 竹 岡 峰 夫 Tel : 03-3238-2170

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (1) たな卸資産は実地たな卸を行わず、帳簿たな卸により算定しております。
 (2) 税金費用の計算は簡便的な方法を採用しております。
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	5,072	(5.1)	447 (△19.3)		415 (△31.8)		244 (△29.5)	
18年3月期第3四半期	4,826	(8.1)	555 (47.7)		609 (50.0)		346 (—)	
(参考)18年3月期	6,538		675		652		355	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	33	48	33	24
18年3月期第3四半期	46	86	—	—
(参考)18年3月期	48	20	48	00

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当連結第3四半期のわが国経済は、好調な企業業績を背景として設備投資が拡大し、雇用環境にも改善が見られるなど、緩やかな景気拡大が継続いたしました。このような状況の下で、当社グループの経営成績は、売上高 5,072 百万円(前年同期比 5.1%増)、営業利益 447 百万円(前年同期比 19.3%減)、経常利益 415 百万円(前年同期比 31.8%減)、四半期純利益 244 百万円(前年同期比 29.5%減)となりました。

Professional Systems におきましては、テレビ放送用映像記録装置が、HD(高精細)テレビ放送の施設拡張などに伴い引続き好調に推移いたしました。一方、Imaging Systems におきまして、第3四半期に予定していた自動車衝突安全試験向けマルチヘッド高速度カメラの販売開始が第4四半期にずれ込んだため、高速度デジタルビデオカメラの販売は前年同四半期を下回り、また Solution Systems におきましても、前年度は第3四半期に実施したCAD関連製品のバージョンアップを、今年度は第4四半期に予定していることから第3四半期の売上は前年同四半期を下回りました。LSI開発事業におきましては、プロジェクト向け製品などを中心に販売は順調に推移しました。こうした結果、売上高は前年同期を上回りましたが、新製品発売等に係るマーケティングコスト及び将来に向けた開発費の投入等により、営業利益、経常利益、四半期純利益は前年同期を下回りました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	4,864	2,622	51.1	340	43
18年3月期第3四半期	4,718	2,254	47.8	309	00
(参考)18年3月期	4,943	2,269	45.9	310	93

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当連結第3四半期末における資産合計は、前連結会計年度末と比較して79百万円減少し、4,864百万円となりました。これは主に現金及び預金が588百万円減少した一方、受取手形及び売掛金が286百万円、たな卸資産が270百万円増加したことなどによるものであります。また、負債合計は前連結会計年度末と比較して295百万円減少し、2,242百万円となりました。これは未払法人税が160百万円減少したことなどによるものであります。純資産合計は、前連結会計年度末と比較して353百万円増加し、2,622百万円となりました。これは利益剰余金が189百万円増加したことなどによるものであります。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書

(ご参考)

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	7,000	600	360

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 49円33銭

テレビ放送用映像記録装置については、HDテレビ放送関連投資などに伴い引続き需要は拡大しております。さらに、第4四半期投入の自動車衝突安全試験向けマルチヘッド高速度カメラは、国内及び欧州の自動車業界において好評な感触を得ており、またCAD関連製品のバージョンアップによる売上も第4四半期に計上できる予定であり、通期業績予想に変更はありません。

なお、本資料における予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

以上

[添付資料]

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月31日 現在)	前年同四半期 (平成17年12月31日 現在)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	1,206,888	1,213,760	△ 6,871	△ 0.6	1,795,293
2 受取手形及び売掛金	1,403,202	1,455,926	△ 52,723	△ 3.6	1,116,684
3 たな卸資産	997,747	807,675	190,071	23.5	726,858
4 繰延税金資産	92,461	67,114	25,347	37.8	86,411
5 その他	118,264	116,691	1,573	1.3	129,123
貸倒引当金	△ 310	—	△ 310	—	—
流動資産合計	3,818,253	3,661,167	157,085	4.3	3,854,371
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	150,501	152,068	△ 1,567	△ 1.0	146,393
(2) 機械装置及び運搬具	50,965	54,472	△ 3,506	△ 6.4	54,109
(3) 土地	337,974	337,974	0	0.0	337,974
(4) その他	102,474	108,930	△ 6,456	△ 5.9	107,115
有形固定資産合計	641,915	653,445	△ 11,530	△ 1.8	645,592
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	64,752	79,008	△ 14,256	△ 18.0	73,975
(2) その他	7,433	8,064	△ 631	△ 7.8	7,913
無形固定資産合計	72,185	87,073	△ 14,887	△ 17.1	81,889
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	19,405	17,262	2,143	12.4	20,650
(2) 関係会社株式	30,300	30,300	0	0.0	30,300
(3) 敷金・保証金	109,039	99,362	9,677	9.7	116,515
(4) 繰延税金資産	82,415	65,331	17,084	26.2	81,908
(5) 再評価に係る 繰延税金資産	21,011	21,011	0	0.0	21,011
(6) その他	70,545	83,132	△ 12,587	△ 15.1	91,290
貸倒引当金	△ 892	—	△ 892	—	—
投資その他の資産合計	331,824	316,399	15,424	4.9	361,676
固定資産合計	1,045,926	1,056,918	△ 10,992	△ 1.0	1,089,158
資産合計	4,864,179	4,718,085	146,093	3.1	4,943,529

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年12月31日 現在)	前年同四半期 (平成17年12月31日 現在)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率 (%)	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	581,711	501,049	80,661	16.1	580,806
2 短期借入金	1,000,000	950,000	50,000	5.3	950,000
3 1年以内返済予定の 長期借入金	100,000	100,000	0	—	100,000
4 未払金	126,094	47,361	78,733	166.2	138,763
5 未払法人税等	41,172	171,528	△ 130,356	△ 76.0	201,664
6 賞与引当金	—	—	—	—	32,196
7 その他	103,091	161,899	△ 58,807	△ 36.3	175,151
流動負債合計	1,952,069	1,931,839	20,230	1.0	2,178,582
II 固定負債					
1 長期借入金	100,000	200,000	△ 100,000	△ 50.0	150,000
2 長期未払金	111,803	—	111,803	—	146,083
3 退職給付引当金	9,852	142,384	△ 132,532	△ 93.1	10,734
4 役員退職慰労引当金	54,215	43,120	11,095	25.7	46,905
5 繰延税金負債	2,056	1,575	481	30.5	1,578
6 その他	12,069	3,908	8,160	208.8	3,909
固定負債合計	289,995	390,988	△ 100,992	△ 25.8	359,211
負債合計	2,242,065	2,322,827	△ 80,762	△ 3.5	2,537,793
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	140,327	—	—	136,673
(資本の部)					
I 資本金	—	504,600	—	—	504,600
II 資本剰余金	—	400,692	—	—	400,692
III 利益剰余金	—	1,474,126	—	—	1,482,846
IV 土地再評価差額金	—	△ 30,486	—	—	△ 30,486
V その他有価証券評価差額金	—	497	—	—	2,506
VI 為替換算調整勘定	—	14,250	—	—	17,652
VII 自己株式	—	△ 108,750	—	—	△ 108,750
資本合計	—	2,254,930	—	—	2,269,061
負債・少数株主持分 及び資本合計	—	4,718,085	—	—	4,943,529
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	504,600	—	—	—	—
2 資本剰余金	400,692	—	—	—	—
3 利益剰余金	1,672,418	—	—	—	—
4 自己株式	△ 108,750	—	—	—	—
株主資本合計	2,468,961	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	1,768	—	—	—	—
2 繰延ヘッジ損益	656	—	—	—	—
3 土地再評価差額金	△ 30,486	—	—	—	—
4 為替換算調整勘定	43,413	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	15,351	—	—	—	—
III 少数株主持分	137,800	—	—	—	—
純資産合計	2,622,113	—	—	—	—
負債及び純資産合計	4,864,179	—	—	—	—

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	(自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	金 額	増減率	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額		金 額
I 売上高	5,072,342	4,826,593	245,749	5.1	6,538,244
II 売上原価	2,329,499	2,286,987	42,511	1.9	3,072,896
売上総利益	2,742,842	2,539,605	203,237	8.0	3,465,347
III 販売費及び一般管理費	2,294,965	1,984,461	310,503	15.6	2,789,860
営業利益	447,876	555,143	△ 107,266	△ 19.3	675,486
IV 営業外収益	56,539	67,191	△ 10,651	△ 15.9	30,645
1 受取利息	2,744	2,181	562	25.8	2,874
2 受取配当金	268	259	9	3.5	259
3 受取賃貸料	17,282	15,300	1,981	13.0	20,165
4 為替差益	—	44,531	△ 44,531	—	—
5 連結調整勘定償却額	—	2,455	△ 2,455	—	4,179
6 負ののれん償却額	85	—	85	—	—
7 雑収入	36,159	2,462	33,696	1,368.1	3,167
V 営業外費用	89,210	13,307	75,902	570.4	53,981
1 支払利息	12,437	12,510	△ 72	△ 0.6	16,673
2 為替差損	76,765	—	76,765	—	34,964
3 雑損失	8	797	△ 789	△ 99.0	2,343
経常利益	415,205	609,026	△ 193,821	△ 31.8	652,151
VI 特別利益	1,595	4	1,590	—	32
1 固定資産売却益	675	4	670	—	32
2 新株引受権戻入益	920	—	920	—	—
VII 特別損失	4,908	38,180	△ 33,272	△ 87.1	77,805
1 固定資産売却損	—	607	△ 607	—	719
2 固定資産除却損	748	1,969	△ 1,220	△ 62.0	2,340
3 たな卸資産廃棄損	4,159	23,219	△ 19,059	△ 82.1	38,042
4 役員退職慰労金	—	12,385	△ 12,385	—	12,385
5 退職給付制度間移行損失	—	—	—	—	24,317
税金等調整前当期純利益	411,891	570,850	△ 158,958	△ 27.8	574,378
法人税、住民税 及び事業税	168,207	215,747	△ 47,540	△ 22.0	249,745
法人税等調整額	△ 5,108	△ 11,474	6,366	△ 55.5	△ 48,733
少数株主利益	4,488	19,878	△ 15,390	△ 77.4	17,948
四半期(当期)純利益	244,303	346,698	△ 102,394	△ 29.5	355,418

(注)記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。